quæ moribunda protulit, tum ex rebus paulo anteactis, quibus mortem sciuisse aperte intelligebatur. Crebro enim fœminis palatinis dicebat, vna cum partu mortem quoq; sibi ad futuram. Quocirca priusquam tempus partus accederet, conscientiam suam diligenter excusit, & viros religione & sanctorum claros assiduos sibi & frequentes adesse voluit: quibus cum multum sermonem de alterius vitæ mysteriis habuit. Quæ omnia et si regum animis maiorem dolendi causam darent, quod se tali hærede priuatos intelligerent, eū tamen dolorem regibus cum multis aliis communem esse, Ximenius dicebat, quorum permultum intererat eam diutius superesse. Cæterum Deo Opt. Max. ea omnia curæ futura, cum præsertim editus in lucem infantulus vulnus maternæ mortis mitigaret, & animos res nouas meditantium contineret, beneque de omnibus sperare faceret. Nam vt naturali patrioque affectu eos concitari, nemini mirum videri deberet, ita quoque summæ sapientiæ & excelsæ cuiusdam virtutis esse, qualem omnes ab illis exposcebant, vulgares naturæ affectus superare, & potius animum ad æquitatem componere, quam se nequicquam affligeret. His, atque aliis sermonibus confirmati reges, optimo Antistiti pro tam beneuola & sapienti oratione gratias agentes, bonam doloris partem deposuerunt: atque nepotis in quæ vniuersa regnum successio inclinauerat, cura suscepta, non multo post, lustralibus aquis aspergendum curauerunt, Michaelis nomine indito. Qui ex Ximenii consilio, lectica aureis stragulis exornata in complexu nutricum per totius ciuitatis vicos circumlatus est: quo nimurum mceror sedaretur, qui ex insperata Isabellæ principis morte, omnium animos occupauerat. Quanquam & hic quoque ferme biennio post, cum ex matris imbecillitate multum contraxisset: Granata obiit: & ad Ioannam maiores natu filiam, quæ Philippo Maximiliani Imperatoris filio nupserat, hæreditas peruenit, fatis nimurum Carolum terum imperio parantibus. Hac miserrima catastrophe Aragoniæ conuentibus solutis, in Castellam reges reuertuntur, & vna Ximenius Antistes. Quibus Ocannam nobile ac fertile oppidum in Carpentania aduenientibus, ille Complutum statim reuertitur: neque enim moram, sine aliqua maxima causa, in regum aula facere (quod superius dictu est) proposuerat. Decurrebat iam annus à Christo nato supra millesimum quingentesimus, sui vero Pontificatus quintus: qto tempore cum aliquid otii sibi fuisse concessum videret, quod secundo ab hinc anno meditari cœperat, de studiorum collegio Compluti eriendo, omnī opera vrgendum curauit. Nam tertio postquam electus est anno, qui quadringentesimus nonagesimus octauus eius seculi fuit, iam ille aream Compluti designauerat, totiusq; ædificii symmetriam, ex Petri Gumelii præstantissimi architecti arte adumbratam compobauerat. Quod sane nobis argumento est, simul cum proposita pontificatus suscipiendi sententia, literariam domum ædificandam sibi proposuisse. Toto igitur semestri tempore in hoc intentus, pridie Idus Martias, hora ferme post meridiem quartam, cruce Franciscani cœnobii præeunte, & sodalibus religiose supplicationem facientibus, iacta sunt collegii diu Illefonso dicitati fundamenta. Quibus ille proscindendis adfuit, & antequā lapis primus poneretur, quod felix fastumque esset, puris precibus ad Deum fusis, auspiciatissima oratione, & signo crucis locum expiauit, Geniumque Complutensem illustriorē fecit. Illic enim sub Sanctio quarto Castellæ rege, qui Ferox cognominatus est, Gonzalum ii. Archiepiscopum Toletanum scholam condidisse certum est, eisdem immunitatib. præditam quibus Pintianum gymnasium: vt ex diplomate regio, quod Compluti adseruatur, satis cōstat. Nimurum situs hilaritas, & vicini fluminis amoenitas cum pari cæli benignitate, modo nō clamare videbantur sedes illas mulis aptissimas esse. Ergo illico aurea & argentea nūnitissima per Gonzaluum Zegri (qui tunc forte Ximenio comes fuit) fundamētis de more pri scio sunt iniecta: & imaguncula palmi longitudine ex ære fusa, sacco, & cucullo Franciscanum monachum referens, dextro frontispicii latere, cōcauo loco post primum lapidem in fundamento est collocata: intra cuius cauum pectus pergamenta charta (vt aiunt) inclusa fuit, Francisci Ximenii fundatoris, & Petri Gumelii architecti, & anni, mensis, & diei, quibus ea geri cœpta sunt, memoriam seruans. Mirum est hunc diem à sapientissimâ Academia inter fastos suos repositum nō fuisse, & religione maxima celebratum: quemadmodū olim natales vrbi dies colebantur, & nunc dedicationes basilicarum & templorum coluntur. Cum præsertim exemplis innumeris eius diei felicitatem fulgere videamus, tam ingēti doctrinæ luce Hispanæ reip. & huic potissimum Transmontanæ regioni parta. Dum in Academiam cōstituendam Ximenius incubaret, & totus in re præclarissima esset, reges Granata nuper è Maurorū ditione multis laborib. & ingenti virtute receptā, ad eam cōfirmandam, & in officio retinendam, prudentissimo cōsilio venerunt. Vbi cum multæ res passim occurreret, quæ regib. alioqui prudentissimis negotium facesserent, dubiosq; & suspensos tenerent, Ximenii præsentia necessaria visa fuit: cuius solertia & cōsilio ancipites illæ